歹 决多
tj

( 翔刁一

广\添

尸 尸

苏人社发〔 2O13 〕 326 号

关于印发《江苏省事业单位公开招聘人员

有关问题的答复口径》的通知

各市委组织部、市人力资源和社会保障局,昆山、泰兴、沐阳

县(市)委组织部、人力资源和社会保障局,省各部委办厅局、

省各直属事业单位:

现将《江苏省事业单位公开招聘人员有关问题的答复口径》

印发给你们,请认真贯彻执行。

们才州价~丫吓入轰

城_户少一

介咖
‘七 ( 二

公 之 尸厂
‘厂、、;握: 几

八

江苏省入办资源和社会保障厅
_卜一 手 \ _一李

幸动 3 年 rs 询泛 9 日

( 此件主动 > 开今.尹 \灿、、一、‘

― 1 ―

江苏省事业单位公开招聘人员
有关问题的答复口径

《江苏省事业单位公开招聘人员办法》(苏办发〔 2011 J 46

号)已于 ziip 年 1 月 1 日起施行。现就贯彻执行中遇到的有关
问题答复如下:

一、关于范围和对象

1 、 国家政策性安置人员、上级任命人员和涉密岗位人员如

何界定?

《江苏省事业单位公开招聘人员办法》(以下简称《招聘办

法》)规定“事业单位新进人员,除国家政策性安置人员、按干

部管理权限由上级任命及涉密岗位等确需使用其他方法选拔任

用人员外,一律实行公开招聘。”其中,国家政策性安置人员,

系指中央和我省文件明确需要安置的人员;上级任命人员,系

指上级任命到具有独立法人资格的事业单位担任单位领导职务

的人员;涉密岗位,系指事业单位中经设区市或省直管县(以

下统称“设区市”)以上保密行政管理部门认定并经岗位设置综

合管理部门备案的岗位。

2 《招聘办法》规定的“面向社会,,如何理解?

公开招聘的“面向社会”,主要包括两层涵义:一是招聘公

告必须向社会发布,使公众知晓招聘信息;二是应聘对象不受

― 2 ―

单位、部门、行业等限制,符合招聘条件的社会各类人员均可

报名应聘。

除中央和我省文件有明确规定外,公开招聘不能面向特定

群体。

3 、 急需引进的高层次人才、紧缺人才、创新团队的标准如

何确定?如何简化招聘程序?

各设区市和省直各部门根据社会事业发展需要和引进人才

的实际情况,研究确定急需引进的高层次人才、紧缺人才、创

新团队的标准,制定急需引进的人才目录,明确目录有效期限,

并向社会公布。

引进急需的高层次人才、紧缺人才、创新团队,也应当向

社会发布招聘公告,公布招聘岗位、招聘条件和招聘方式,接

受应聘人员报名。

引进上述人才,可以简化程序,采取直接考核的方式招聘。

" l 、 统一招聘的通用类专业技术岗位主要指哪些?

统一招聘的通用类专业技术岗位系指事业单位中普遍设置

的专业技术岗位,岗位等级在八级以下。如专业要求为会计、

审计、统计、英语、计算机、法律等的中级、初级专业技术岗

位。

设区市可根据实际情况研究确定本地通用类专业技术岗

位。

5 、 已申报参照公务员法管理的事业单位、列入转企改

― 3 ―

制名单但尚未实施的事业单位是否执行《招聘办法》?

申报参照公务员法管理的事业单位,在上报审批期间,应

暂停进人,待公务员主管部门明确意见后,再按相应管理办法

进人。列入转企改制名单但尚未实施的事业单位原则上不再进

人。

二、关于条件设置

6 、 在招聘条件中如何设置年龄、工作经历?

年龄条件一般应设置为 35 周岁以下。中级专业技术岗位或

七级、八级管理岗位招聘人员,以及招聘博士研究生的,可放

宽到 ![1 周岁;高级专业技术岗位招聘人员,可再适当放宽。面

向普通高校应届毕业生招聘岗位的年龄要求,国家另有规定的,

从其规定。

招聘条件中如需设置工作经历条件,相关工作经历应与招

聘岗位相一致,最低年限要求应在 5 年以下。大中专毕业生在

校期间的实习、勤工助学等时间不列入工作年限。

根据招聘岗位的不同要求,可以设置不同的年龄或工作经

历要求。在同一招聘公告中,相同或相近岗位对年龄或工作年

限的要求应相对统一。对年龄和工作年限有要求的,应明确计

算截止时间,未明确的,以公告发布当月的最后一天为截止时

间。

7 、 在招聘条件中如何设置专业要求?

设置专业条件时,可以明确专业类别(学科门类、一级学

一 AI 一

科)或具体专业(二级学科),但名称要规范,具体可以参照我

省招录公务员或事业单位公开招聘人员的专业参考目录,也可

参照教育部高等学校专业目录,并在招聘岗位表中注明参照目

录名称。除在公告中有特别说明外,同一专业类别内的专业视

为相关专业。

资格审核时,须按照确定的专业类别或具体专业进行审核。

[eJ 、 在设置招聘条件中是否需要明确岗位类别和等级?

在设定公开招聘岗位时,应当按岗位设置管理的要求明确

招聘的岗位类别和岗位等级,并公布该岗位的基本任职条件。

T 、 在招聘条件中能否对应聘人员提出特殊的证书要求?

招聘岗位任职条件有执(从)业资格准入要求的,可以提

出相关证书的要求。只向行业(系统)内从业人员发放的执(从)

业资格证书不能作为公开招聘人员的条件要求。

本科及以上计算机类专业毕业的人员,应聘有计算机等级

要求的岗位时,可以不提供相应的等级证书。

本科及以上英语专业毕业的人员,应聘有大学英语四、六

级要求的岗位时,可以不提供相应的合格证或成绩通知单。

10 、 公开招聘的歧视性条件主要包括哪些内容?

公开招聘的歧视性条件主要指:非岗位必须而对性别、身

高、民族、身体(残疾)、毕业学校、学习形式(全日制、非

全日制)等提出限制性要求。如果岗位确实有特殊要求的,应

说明充分理由,经其主管部门和公开招聘综合管理部门审核同

― 5 ―

意后设置。

11 、 在国(境)外取得的学历学位和所学专业如何认定?

在国(境)外取得的学历学位须经教育部中国留学服务中

心认证,并取得认证证明;其专业由招聘单位或其主管部门根

据所学课程、研究方向等认定是否符合招聘岗位的专业要求。

三、关于招聘考试

12 、 同一招聘岗位的应聘对象,能否既有参加笔试的,又

有免笔试的?

同一招聘岗位的应聘对象,不能既有参加笔试的,又有免

笔试的。招聘公告中明确某招聘岗位进行笔试的,应聘该岗位

的人员均需参加笔试。

招聘硕士、博士和副高职称以上专业技术人员的岗位,经

设区市以上事业单位公开招聘综合管理部门审核同意可以不组

织笔试;招聘本科及以下应届毕业生的岗位原则上应组织笔试。

13 、 如何计算招聘岗位符合条件的报考人数?

若向应聘人员收取报名费的,报名资格审核合格的缴费人

数即为符合条件的报考人数;不向应聘人员收取报名费的,通

过资格审查的人数即为符合条件的报考人数。

14 、 公开招聘考试成绩是否需要设置合格分数线?

事业单位公开招聘的各类考试(测试),可以设置合格分数

线。如果某项考试(测试)没有设置合格分数线的,为保证事

业单位招聘人员素质,拟聘用人员的该项考试(测试)成绩不

― 6 ―

得低于该项考试(测试)总成绩的 5 O % 0

15 、 招聘单位编外人员参加应聘时如何组织考试?

招聘单位有编外人员参加应聘的,笔试工作原则上应由事

业单位主管部门或公开招聘综合管理部门组织,也可委托考试

服务机构提供命题、组织等服务;有招聘单位编外人员参加非

通用类专业技术岗位面试的,招聘单位评委人数应不高于 30 %,

特殊情况经其主管部门和公开招聘综合管理部门审核同意后组

织实施。

16 . 《招聘办法》中“面试没有形成竞争的岗位,,如何理解?

“面试没有形成竞争的岗位”是指参加该岗位的面试人数等

于或少于拟招聘人数。

四、关于组织实施

17 、 如何划分市、县(市、区)事业单位公开招聘综合管

理部门关于公开招聘的工作边界?

《招聘办法》明确各级党委组织部门、人力资源社会保障

部门是事业单位公开招聘的综合管理部门,对本地区的公开招

聘工作负责。设区市事业单位公开招聘综合管理部门按照《招

聘办法》明确的事项负责所辖县(市、区)事业单位公开招聘

方案核准等工作,对核准事项及内容负责,并加强监督指导。

县(市、区)事业单位公开招聘综合管理部门按核准的招聘方

案负责本地事业单位公开招聘工作的组织实施。

18 、 对教育、卫生等行业中部分单位超过编制数核定的岗

―,4 ―

位能否实施公开招聘?

按照师生比核定岗位数的高等院校和按床位比核定岗位数

的医院可以在核定的岗位数量内开展公开招聘工作。

19 、 招聘方案公告后是否可以取消或变更?如变更,报名

时间如何确定?

招聘公告是严肃的公示性文件,发布后原则上不能取消或

变更。因客观情况发生重大变化的,在招聘工作结束前,经原

招聘公告核准备案部门同意后可以在原发布招聘公告的网站上

发布取消或变更招聘公告。发布变更公告,如涉及降低招聘条

件、扩大报名范围等需要重新组织报名的,按新发布公告确定

补充报名时间。

如果报名时间包含国家法定节假日,该时间按工作日计算。

,zi 、 公开招聘人员被聘用后不胜任岗位要求能否解聘?
因被聘用人员违反《招聘办法》有关规定取得聘用资格的,

取消聘用资格(解除聘用合同),予以清退;因其他原因导致不

能胜任岗位要求的,按事业单位人员聘用制度的有关规定处理。

江苏省人力资源和社会保障厅办公室 , 1II 年 9 月 30 日印发

― 8 ―